69: Lucrezio impiega ben sedici volte il nesso *nonne vides* in apertura di esametro (MQDQ, chiave *nonne vides*, 30/06/2016). Si tratta di un'allocuzione al lettore che serve al poeta per richiamare la sua attenzione e quasi a sottolineare l'evidenza di ciò che sta per insegnargli.

75-78: Cfr. Platone, *Rep.* IX 588c-589a, dove si afferma che l'anima umana è tripartita e che l'uomo è assimilabile, nella sua natura, a creature immaginarie (cfr. la nota *ad* 63-68). Se dunque una persona esteriormente mostra fattezze umane, al suo interno conserva altre due nature, una mostruosa, l'altra bestiale (viene citato esplicitamente un leone a 588d, mente a 588e Platone parla di παντοδαπὸν θηρίον ["bestia multiforme"] che è insita alla natura umana).

79-98: Sull'abbandonarsi ai piaceri come sintomo di abbruttimento e tralignamento da quella che è la vera natura umana, consistente nell'esercitare la ragione, dono negato agli animali, cfr. Cic., *De Off.* I 30,105-106 nonché il commento a IV 2, 105-108.

79: Cfr. Cic., *De Off.* I 30, 106: *Ex quo intellegitur corporis voluptatem non satis esse dignam hominis praestantia eamque contemni et reici oportere.*

81-82: Cfr. i commenti *ad* 63-68; 75-78.

85-88: Cfr. Cic., *Tusc.* I 22,52: *non enim credo id praecipit, ut membra nostra aut staturam figuramve noscamus; neque nos corpora sumus, nec ego tibi haec dicens corpori tuo dico. cum igitur 'nosce te' dicit, hoc dicit: 'nosce animum tuum.' nam corpus quidem quasi vas est aut aliquod animi receptaculum; De Rep.* VI 26: *Et sic habeto non esse te mortalem sed corpus hoc; nec enim tu is es quem forma ista declarat, sed mens cuiusque is est quisque, non ea figura quae digito demonstrari potest.*

89: Cfr. Sen., *Epist.* LXX 27: [...] *magistra rerum omnium ratio.*

91: Cfr. Orazio, *Sat.* I 6,63: [...] *qui turpi secernis honestum.*

92: Cfr. Cic., *De Fin.* II 14, 45 (Glomb. 2013 *ad locum*): *Homines enim, etsi aliis multis, tamen hoc uno plurimum a bestiis differunt, quod rationem habent a natura datam mentemque acrem et vigentem celerrimeque multa simul agitantem et, ut ita dicam, sagacem, quae et causas rerum et consecutiones videat et similitudines transferat, et disiuncta coniungat, et cum praesentibus futura copulet omnemque complectatur vitae consequentis statum.*

93: Cfr. Cic., *De Leg.* I 7,22: [*Animal*] *plenum rationis et consilii, quem vocamus hominem, praeclara quadam condicione generatum esse a supremo deo; solum est enim ex tot animantium generibus atque naturis particeps rationis et cogitationis, quom cetera sint omnia expertia.*